

公司代码：601319

公司简称：中国人保

中国人民保险集团股份有限公司  
2024 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本公司第五届董事会第二次会议于2024年8月28日审议通过了本公司《2024年半年度报告》正文及摘要。应出席会议的董事14人，亲自出席会议的董事13人，委托出席会议的董事1人。王廷科董事长委托赵鹏副董事长主持会议并代为行使表决权。
4. 本公司半年度财务报告未经审计。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
A股	上海证券交易所	中国人保	601319
H股	香港联合交易所有限公司	中国人民保险集团	1339

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曾上游	曾上游
办公地址	北京市西城区西长安街88号	北京市西城区西长安街88号
电话	(8610) 6900 9192	(8610) 6900 9192
电子信箱	ir_group@picc.com.cn	ir_group@picc.com.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

本公司为新中国第一家全国性保险公司，成立于1949年10月，目前已成长为国内领先的大型综合性保险金融集团，于2012年12月在香港联交所上市（H股股票代码：1339），2018年11月在上交所上市（A股股票代码：601319）。本公司在2024年《财富》杂志刊发的世界500强中排名第158位。

本公司通过人保财险（于香港联交所上市，股票代码：2328，本公司持有约68.98%的股权）在中国境内经营财产险业务，通过人保香港（本公司持有约89.36%的股权）在中国香港和中国澳门经营财产险业务；分别通过人保寿险（本公司直接及间接持有80.00%的股权）和人保健康（本公司直接及间接持有约95.45%的股权）经营寿险和健康险业务；通过人保资产（本公司持有100%的股权）对大部分保险资金进行集中化和专业化运用管理，通过人保养老（本公司持有100%的股权）开展企业年金、职业年金等业务，以人保投控（本公司持有100%的股权）作为专业化的不动产和养老产业管理平台，以人保资本（本公司持有100%的股权）作为聚焦债权、股权、基础设施和私募股权基金等另类投资领域的保险资产管理公司；通过人保再保（本公司直接及间接持有100%的股权）开展集团内外专业再保险业务；通过人保科技（本公司持有100%的股权）和人保金

服（本公司直接及间接持有 100%的股权）统筹集团信息化建设，为集团各公司提供更优的架构管理、基础设施、应用研发、数据赋能、智能技术、共享运营和创新孵化等科技服务，赋能集团数字化发展。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

单位：百万元

主要会计数据	2024 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	增减 (%)
营业总收入	292,307	280,666	4.1
保险服务收入	261,629	246,884	6.0
营业总支出	257,328	250,150	2.9
保险服务费用	227,518	219,147	3.8
营业利润	34,979	30,516	14.6
利润总额	34,969	30,635	14.1
净利润	30,455	26,757	13.8
归属于母公司股东的净利润	22,687	19,881	14.1
归属于母公司股东扣除非经常损益的净利润	22,678	19,746	14.8
经营活动产生的现金流量净额	70,044	59,921	16.9
基本每股收益（元/股）	0.51	0.45	14.1
稀释每股收益（元/股）	0.51	0.44	15.3
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.51	0.45	14.8
加权平均净资产收益率 (%)	9.0	8.3	上升 0.7 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	9.0	8.2	上升 0.8 个百分点

注：基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益增减百分比按照四舍五入前数据计算得出。

单位：百万元

主要会计数据	2024 年 6 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	增减 (%)
总资产	1,650,688	1,557,159	6.0
总负债	1,304,934	1,225,490	6.5
归属于母公司股东的股东权益	253,020	242,355	4.4
总股本	44,224	44,224	-
每股净资产(元/股)	5.7	5.5	4.4

注：每股净资产增减百分比按照四舍五入前数据计算得出。

### 4 股本及股东情况

#### 4.1 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户)	A 股：171,507 H 股：5,209
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

4.2 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	报告期内增 减	期末持股数量	比例(%)	持有有 限售条 件股 份 数 量	质押、标 记或冻 结 情 况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
财政部	-	26,906,570,608	60.84%	-	-	-	国家
香港中央结算(代理人)有限公司	383,250	8,703,136,725	19.68%	-	未知	未知	境外法人
社保基金会	-	5,605,582,779	12.68%	-	-	-	国家
香港中央结算有限公司	-50,655,567	258,798,374	0.59%	-	-	-	境外法人
孔凤全	-	50,957,185	0.12%	-	-	-	境内自然人
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	14,265,400	37,998,600	0.09%	-	-	-	其他
国信证券股份有限公司－方正富邦中证保险主题指数型证券投资基金	4,686,900	30,959,376	0.07%	-	-	-	其他
阿布达比投资局	24,009,028	25,479,415	0.06%	-	-	-	境外法人
中国建设银行股份有限公司－易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	16,268,500	25,071,100	0.06%	-	-	-	其他
邱家俊	1,721,100	20,371,400	0.05%	-	-	-	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量			
				种类	数量		
财政部	26,906,570,608			A股	26,906,570,608		
香港中央结算（代理人）有限公司	8,703,136,725			H股	8,703,136,725		
社保基金会	5,605,582,779			A股	5,605,582,779		
香港中央结算有限公司	258,798,374			A股	258,798,374		
孔凤全	50,957,185			A股	50,957,185		
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	37,998,600			A股	37,998,600		
国信证券股份有限公司－方正富邦中证保险主题指数型证券投资基金	30,959,376			A股	30,959,376		
阿布达比投资局	25,479,415			A股	25,479,415		

中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	25,071,100	A 股	25,071,100
邱家俊	20,371,400	A 股	20,371,400
前十名股东中回购专户情况说明	不适用		
上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权的说明	不适用		
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

注：

1. 本公司所有股份均为流通股。
2. 香港中央结算（代理人）有限公司所持股份为代香港各股票行客户及其他香港中央结算系统参与者持有。因香港联交所有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押、标记及冻结情况，因此香港中央结算（代理人）有限公司无法统计或提供质押、标记或冻结的股份数量。
3. 香港中央结算有限公司名下股票为沪股通的股东所持股份。

#### 4.3 持股 5%以上股东、前十名股东及前十名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

股东名称	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计 (股)	比例 (%)	数量合计 (股)	比例 (%)	数量合计 (股)	比例 (%)	数量合计 (股)	比例 (%)
中国工商银行股份有限公司—华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	23,733,200	0.05	183,000	0.0004	37,998,600	0.09	0	0
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	8,802,600	0.02	83,000	0.0002	25,071,100	0.06	0	0

#### 4.4 前十名股东及前十名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

股东名称	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股以及转融通出借尚未归还的股份数量	
		数量合计（股）	比例（%）	数量合计（股）	比例（%）
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0	37,998,600	0.09
中国建设银行股份有限公司－易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	退出	0	0	25,071,100	0.06

#### 4.5 控制股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 4.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

##### 1.1 公司业务概要

##### 1.1.1 主要财务、监管指标

单位：百万元

指标		2024年6月30日 /2024年1-6月	2023年12月31日 /2023年1-6月
集团合并	保险合同负债	1,065,706	980,730
	其中：已发生赔款负债	248,072	224,764
	未到期责任负债	817,634	755,966
	分出再保险合同资产	32,751	39,259
	分出保费的分摊	15,994	17,254
	摊回保险服务费用	(10,452)	(11,087)
	承保财务损失	17,931	18,293
	分出再保险财务损益	(631)	(634)
	投资资产	1,531,827	1,433,131
	总投资收益率（年化）（%）	4.1	4.9
	资产负债率 <sup>(1)</sup> （%）	79.1	78.7
人保财险	市场份额 <sup>(2)</sup>	34.0	32.5

	保险服务收入	235,841	224,368
	保险服务费用	217,380	204,715
	综合成本率 <sup>(3)</sup> (%)	96.8	96.4
	综合赔付率 <sup>(4)</sup> (%)	70.7	69.5
人保寿险	市场份额 <sup>(2)</sup>	3.0	2.8
	保险服务收入	10,576	8,598
	保险服务费用	662	5,267
	签发保险合同的合同服务边际	87,670	75,633
	当期初始确认签发的保险合同的合同服务边际	7,937	5,893
	半年新业务价值 <sup>(5)</sup>	3,935	2,060
	内含价值 <sup>(5)</sup>	126,227	95,039
	退保率 <sup>(6)</sup> (%)	2.7	4.1
人保健康	市场份额 <sup>(2)</sup>	1.4	1.3
	保险服务收入	13,786	12,628
	保险服务费用	8,277	9,039
	签发保险合同的合同服务边际	18,561	16,979
	当期初始确认签发的保险合同的合同服务边际	5,154	2,468
	半年新业务价值 <sup>(7)</sup>	3,025	1,168
	内含价值	28,891	22,495
	退保率 <sup>(6)</sup> (%)	0.6	0.7

注：

(1) 资产负债率为总负债对总资产的比率。

(2) 市场份额根据国家金融监督管理总局公布的中国（不包括香港、澳门和台湾）原保险保费收入，自行统计和计算，分别为人保财险占有所有财产险公司的市场份额，以及人保寿险、人保健康占有所有人身险公司的市场份额。从2021年6月起，国家金融监督管理总局公布的财产险公司和人身险公司汇总数据口径暂不包含保险行业处于风险处置阶段的部分机构。

(3) 综合成本率=[保险服务费用+（分出保费的分摊-摊回保险服务费用）+（承保财务损失-分出再保险财务收益）+提取保费准备金]/保险服务收入。

(4) 综合赔付率=[当期发生的赔款及理赔费用+已发生赔款负债相关履约现金流量变动+（亏损部分的确认及转回-分摊至未到期责任负债的亏损部分）+（分出保费的分摊-摊回保险服务费用）+（承保财务损失-分出再保险财务损益）+提取保费准备金]/保险服务收入。

(5) 计算人保寿险截至2023年12月31日内含价值和2023年半年新业务价值时使用的投资收益率等假设与当前假设一致，其他假设与2023年12月31日评估时使用的假设一致。

(6) 退保率=当期退保金/（期初长期险责任准备金余额+当期长期险原保险保费收入）×100%。

(7) 计算人保健康截至2023年6月30日的半年新业务价值时使用的投资收益率和风险贴现率等假设与当前假设一致，其他假设2023年6月30日评估时使用的假设一致。

(8) 市场份额、签发保险合同的合同服务边际、内含价值指标的对比期数据为2023年12月31日时点数据，其他指标的对比期数据为2023年1-6月数据。

## 1.1.2 偿付能力

2024年6月30日,本集团及主要子公司偿付能力结果按照《保险公司偿付能力监管规则(II)》及国家金融监督管理总局相关通知要求计算。

下表列明报告期内本集团及主要子公司偿付能力的有关信息:

单位:百万元

指标	本集团	人保财险	人保寿险	人保健康
实际资本	483,914	243,231	137,676	34,640
核心资本	380,711	217,833	88,918	18,535
最低资本	181,393	106,427	54,612	11,874
综合偿付能力充足率(%)	267	229	252	292
核心偿付能力充足率(%)	210	205	163	156

## 1.2 业务分析

### 1.2.1 人保财险

为方便投资者理解主要险种经营成果,人保财险将再保业务对应的保险服务收入、保险服务费用及其他损益科目分摊至各险种,模拟测算了各险种再保后经营成果。下表列明报告期内人保财险各险种经营信息情况节选:

单位:百万元

险种	保险服务收入	保险服务费用	承保利润	综合成本率(%)	保险金额
机动车辆险	145,157	136,347	5,202	96.4	130,979,980
农险	23,292	20,248	1,215	94.8	1,472,803
意外伤害及健康险	24,751	24,023	13	99.9	1,083,663,938
责任险	18,339	18,177	(747)	104.1	256,814,047
企业财产险	8,862	7,641	38	99.6	29,705,226
其他险类	15,440	10,944	1,899	87.7	61,362,024
<b>合计</b>	<b>235,841</b>	<b>217,380</b>	<b>7,620</b>	<b>96.8</b>	<b>1,563,998,018</b>

注:数据因四舍五入,直接相加未必等于总数,下同。

### 1.2.2 人保寿险

下表列明报告期内人保寿险按险种列示的原保险保费收入:

单位:百万元

险种	2024年1-6月			2023年1-6月	
	金额	占比(%)	增减(%)	金额	占比(%)
寿险	70,008	88.6	0.2	69,844	88.6
普通型寿险	41,176	52.1	21.5	33,887	43.0
分红型寿险	28,768	36.4	(19.9)	35,899	45.5



万能型寿险	64	0.1	12.3	57	0.1
健康险	8,486	10.7	0.7	8,424	10.7
意外险	562	0.7	2.9	546	0.7
合计	<b>79,056</b>	<b>100.0</b>	<b>0.3</b>	<b>78,813</b>	<b>100.0</b>

### 1.2.3 人保健康

按原保险保费收入统计，报告期内人保健康各类产品收入如下：

单位：百万元

险种	2024年1-6月			2023年1-6月	
	金额	占比(%)	增减(%)	金额	占比(%)
医疗保险	18,430	50.9	5.3	17,500	51.9
分红型两全保险	9,362	25.8	0.1	9,352	27.7
疾病保险	3,483	9.6	2.1	3,411	10.1
护理保险	4,543	12.5	46.6	3,098	9.2
意外伤害保险	342	0.9	8.2	316	0.9
失能收入损失保险	71	0.2	22.4	58	0.2
合计	<b>36,231</b>	<b>100.0</b>	<b>7.4</b>	<b>33,735</b>	<b>100.0</b>

### 1.2.4 资产管理业务

#### (1) 投资组合

下表列明截至所显示日期本集团的投资组合信息：

单位：百万元

项目	2024年6月30日		2023年12月31日	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
<b>投资资产</b>	<b>1,531,827</b>	<b>100.0</b>	<b>1,433,131</b>	<b>100.0</b>
<b>按投资对象分类</b>				
现金及现金等价物	32,547	2.1	28,878	2.0
固定收益投资	1,031,380	67.3	924,210	64.5
定期存款	121,574	7.9	81,487	5.7
国债及政府债	322,952	21.1	228,542	15.9
金融债	212,200	13.9	211,153	14.7
企业债	177,899	11.6	186,807	13.0
其他固定收益投资 <sup>(1)</sup>	196,755	12.8	216,221	15.1
公允价值计量的权益投资	293,719	19.2	307,593	21.5
基金	97,516	6.4	117,375	8.2
股票	44,987	2.9	45,505	3.2
永续金融产品	74,590	4.9	69,022	4.8
其他权益类投资	76,626	5.0	75,691	5.3

其他投资	174,181	11.4	172,450	12.0
对联营及合营企业的投资	158,727	10.4	156,665	10.9
其他 <sup>(2)</sup>	15,454	1.0	15,785	1.1
<b>按核算方法分类</b>				
交易性金融资产	331,727	21.7	383,020	26.7
债权投资	315,497	20.6	318,605	22.2
其他债权投资	438,067	28.6	338,717	23.6
其他权益工具投资	104,332	6.8	96,541	6.7
长期股权投资	158,727	10.4	156,665	10.9
其他 <sup>(3)</sup>	183,477	12.0	139,583	9.7

注：

(1) 其他固定收益投资包括二级资本工具、理财产品、存出资本保证金、信托产品、资产管理产品等。

(2) 其他包括投资性房地产等。

(3) 其他主要包括货币资金、定期存款、买入返售金融资产、存出资本保证金及投资性房地产等。

## (2) 投资收益

下表列明报告期内本集团投资收益的有关信息：

单位：百万元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月
现金及现金等价物	137	202
固定收益投资	23,847	20,761
利息收入	17,749	16,925
处置金融工具损益	3,890	989
公允价值变动损益	1,830	2,933
减值	378	(86)
公允价值计量的权益投资	(865)	2,883
股息和分红收入	2,864	3,510
处置金融工具损益	(4,740)	1,150
公允价值变动损益	1,011	(1,777)
减值	-	-
其他投资	5,945	7,640
对联营及合营企业的投资收入	5,645	7,359
其他损益	300	281
总投资收益	29,064	31,486
净投资收益 <sup>(1)</sup>	26,795	28,362
总投资收益率（年化） <sup>(2)</sup> （%）	4.1	4.9
净投资收益率（年化） <sup>(3)</sup> （%）	3.8	4.4

注：

(1) 净投资收益 = 总投资收益 - 投资资产处置损益 - 投资资产公允价值变动损益 - 投资资产减值损失

(2) 总投资收益率（年化）=（总投资收益 - 卖出回购证券利息支出）/（期初及期末平均总投资资产 - 期初及期末平均卖出回购金融资产款）\*2

(3) 净投资收益率（年化）=（净投资收益 - 卖出回购证券利息支出）/（期初及期末平均总投资资产 - 期初及期末平均卖出回购金融资产款）\*2

### 1.2.5 现金流量表

单位：百万元

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	70,044	59,921	16.9
投资活动使用的现金流量净额	(44,453)	(40,901)	8.7
筹资活动使用的现金流量净额	(21,759)	(28,715)	(24.2)
汇率变动对现金及现金等价物的影响额	(125)	255	-
现金及现金等价物净(减少)/增加额	3,707	(9,440)	-

## 2. 未来展望与风险分析

### 2.1 未来展望

党的二十届三中全会对进一步全面深化改革、推进中国式现代化作出战略部署。《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》首次提出建立科技保险政策体系、提高航运保险承保能力和全球服务水平，同时对发展多层次农业保险、加快发展多层次多支柱养老保险体系、发挥各类商业保险补充保障作用、完善大病保险和医疗救助制度、加快建立长期护理保险制度作出重要部署，充分体现党中央对发挥保险功能作用的高度重视。在全面建设社会主义现代化国家进程中，保险业正迎来高质量发展的历史性机遇。

2024年下半年，本集团将以学习贯彻党的二十届三中全会精神为动力，坚持一张蓝图绘到底，保持战略的连续性和稳定性，坚持稳中求进、稳中提质，把进一步全面深化改革与各项工作紧密结合起来，推动改革创新，发挥集团整体优势，坚决守住风险底线，全力确保高质量发展的良好态势，确保实现今年各项目标任务。

**一是以更新作为做深做实战略服务。**认真贯彻落实党的二十届三中全会对保险提出的部署要求，与落实中央金融工作会议提出的金融“五篇大文章”一体贯通、统筹推进，以做深做实八项战略服务为重要抓手，深化相关领域的保险产品供给侧改革，加强新领域新赛道保险供给，发挥好服务国家战略的行业“头雁”作用。

**二是以更大力度推进高质量发展。**坚持质量效益优先，持续优化业务结构，推动高价值业务增长，追求有效益、有质量、可持续的业务发展；全面推进精细化管理，全面推进降本增效，全面加强资负匹配，巩固经营绩效持续向好局面；扎实开展消费者权益保护工作，坚持诚信经营，提升客户服务质量。

**三是以更实举措抓紧改革落地。**落实三中全会决策部署，围绕治理改革、功能改革、模式改革、机制改革、数字化改革和国际化改革等方面，积极谋划推进集团进一步全面深化改革，着力破解制约集团高质量发展的体制机制和发展模式问题。

**四是以更高要求强化创新驱动。**持续推动模式创新，做好财产险风险减量服务，加快推进大健康大养老生态建设。着力推进产品创新，积极研发首创原创产品，做好集团新质生产力示范项目培育。积极推动科技创新，加强自主研发能力培育，积极运用人工智能等领先技术。

**五是以更大格局推进协同发展。**优化协同发展机制，完善业务协同利益机制，不断激发基层机构协同主动性。深化客户资源共享，推动车险客户、法人客户资源在更大范围内共享。加强综拓队伍建设，打造一支扁平化管理、专业性强的服务型共建队伍。

六是以更强责任加强全面风险管理。着力强化风险防控，守住风险底线。更加注重系统性，从责任、体系、机制、能力等方面着手，系统全面提升集团风险管理水平。更加注重前瞻性，完善早期预警机制，做到对风险早识别、早预警、早暴露、早处置。更加注重实效性，推动基层依法合规经营等重点领域工作取得更大成效。

## 2.2 可能面对的主要风险及应对举措

一是宏观环境风险。国内方面，我国经济运行总体平稳，转型升级稳步推进，但国内结构调整持续深化、阵痛有所显现，经济回升向好态势仍需巩固。国际方面，外部环境更趋复杂严峻、不确定性上升，利率持续走高、债务可持续风险、地缘政治紧张局势和日益恶化的气候风险继续对经济增长构成挑战。本公司高度重视风险防范，持续做好宏观经济环境和政策影响预判，优化升级全面风险管理体系，积极开展风险监测、评估和风险应对，不断提升风险管理能力。

二是市场和信用风险。市场风险方面，权益投资方面，国内二级权益市场未出现明显走强趋势，股票指数保持低位震荡，结构性分化明显，市场情绪较为低迷；一级权益市场受到上市渠道收紧、二级市场连带效应等因素影响，进入换挡调整期。固收投资方面，债市总体延续强势行情，但需要关注未来利率走势变化对债券价格的影响。信用风险方面，2024年上半年，随着国家对地方政府化债和房地产等领域的支持政策逐渐落地推进，城投、不动产等重点风险领域信用风险有所收敛，上半年信用债违约和展期规模同比下降，地产债仍为债券市场出险的主要板块。同时，城投类非标展期、票据逾期等风险事件仍然频繁发生，主要集中在云南、贵州、山东等区域的弱资质城投平台，未来仍然需要重点关注房地产企业债权投资和城投平台非标产品信用风险。本公司将密切关注资本市场走势变化，做好宏观经济和金融政策影响研判，高度关注投资组合的市场和信用风险暴露，优化大类资产配置，持续做好风险指标日常监测预警；同时强化对城投、不动产等重点风险领域投资资产的跟踪监测，加强投后风险管理，守牢不发生系统性风险底线。

三是保险业务风险。财产险方面，受今年上半年灾害频发、汛期提前等因素影响，理赔和灾害风险管理压力提升，随下半年国内主汛期到来，相关理赔和风险管理可能会进一步承压。人身险方面，在监管政策引导下，行业负债成本持续压降，有效缓解利差损风险，但同时也对保险公司的销售能力和保险服务能力带来新的挑战。本公司将持续高度关注保险业务风险管理，不断提升风险减量服务能力，合理运用风险缓释手段，有效应对灾害多发影响；严格落实监管政策，持续压降人身险负债成本，强化资产负债匹配，切实防范利差损风险；持续完善重点领域、重点业务风险监测机制，不断提升风险早识别、早发现、早预警、早处置能力。

## 3. 重要事项

报告期内，本集团经营情况未发生重大变化，未发生对经营情况有重大影响或预计未来会有重大影响的事项。

## 4. 公司对会计政策变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

## 5. 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用